

Composição

Coposição Pavimentação em Peras Regulares - Composição 01

Pavimentação em paralelepípedo sobre colção de PÓ DE PEDRA 10cm, rejuntado com PÓ DE PEDRA 72944

Serviços/Material	Código	Unidade	Qtd/m ²	Pç Sinapi	Vlr/m ²
CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88260	H	0,4	16,67	6,67
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	0,6	13,17	7,90
PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	4741	M3	0,1	42,95	4,30
PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE, *30 A 35*	4385	UN	0,032	925,00	29,60
Vlr Unitário m ²					48,47

Peso Paralelepípedo para Transporte

PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE, *30 A 35* PECAS POR M2 - Adotado 35 Unid/m2

Pavimentação em Pedras Regulares - Assentadas Sobre

Pó de Brita (m ²)	1.983,00				
Quantidade Prevista para Obra (unid.)	69.405,00		Rejuntamento		
Dimensões médias 0,14x0,14x0,14 = Altura 0,14 m			Área Total	1.983,00 m ²	
Volume Total	277,62 m ³		Qtd Pedras	69.405,00 Unid	
Peso Específico 2.700 Kg/m ³	749.574,00 m ³		Área coberta Pedra 0,14x0,14	1360,34 m ²	
DMT 26,44			Área a ser Rejuntada	622,66 m ²	
Transporte Pedra Regular de Basalto	19.818,74	TxKm	Altura de Fresta	0,12 m	
Transporte Pedra Regular de Basalto	7.340,27	m ³ xKm	Rejuntamento	74,72 m ³	

Rejuntamento Pavimentação Paralelepípedo - Composição 02

Composição SINAPI 83695/001

Serviços/Material	Código	Unidade	Qtd/m ³	Pç Sinapi	Vlr/m ²
Servente	88316	H *	0,04	9,39	0,38
Cimento Asfáltico	497	m ³	0	0,00	0,00
Pedra Britada N° 0	4720	Unid.	0	0,00	0,00
Vlr Unitário m ²					0,38

* Adotado fator 0,04 em função de não haver a necessidade do servente para espalhamento de pó, possuir tamanhá qualificação quanta ao servente para espalhamento de Cimento Asfáltico.

Aterro C/ Compactação Manual s/ Controle, Mat. c/ Aquisição - Composição 03

Composição SEINFRA - C0330

Serviços/Material	Código	Unidade	Qtd/m ³	Pç Sinapi	Vlr/m ²
Servente	6111	H *	1,7	9,39	15,96
Areia Vermelha		m ³	0	0,00	0,00
Vlr Unitário m ²					15,96

Escavação e Transporte d Mat 1° - Composição 04

Composição SINAPI 74154/1

Serviços/Material	Código	Unidade	Qtd/m ³	Pç Sinapi	Vlr/m ²
Pá Carregadeira Sobre Rodas	5944	CHP	0,0040161	184,69	0,74
Caminhão Basculante 6 m ³	67826	CHP	0,0133333	119,37	1,59
Caminhão Basculante 6 m ³	67827	CHP	0,0027309	37,70	0,10
Vlr Unitário m ³					2,43